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Số:     /KH-UBND           Vĩnh Thủy, ngày     tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Truyền thông trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026

 

Để thực hiện có hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý số 11/2017/QH14 ngày 
20 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 
2018, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật Phòng, chống mua bán người số 
53/2024/QH15 ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội, có hiệu lực kể từ ngày 
01 tháng 7 năm 2025;  Luật Tư pháp người chưa thành niên số 59/2024/QH15 
ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 
năm 2026 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Trợ 
giúp pháp lý số 05/VBHN-VPQH ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Văn phòng 
Quốc hội; Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch truyền thông trợ 
giúp pháp lý trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí, bảo 

đảm quyền con người, quyền công dân trong tiếp cận công lý và bình đẳng trước 
pháp luật của các đổi tượng được trợ giúp pháp lý; 

- Trang bị cho cán bộ và nhân dân, nhất là đối tượng yếu thế (người 
nghèo, cận nghèo, người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em…) kiến thức cơ bản về trợ 
giúp pháp lý, giúp họ hiểu rõ quyền lợi của mình và mạnh dạn yêu cầu trợ giúp 
khi có tranh chấp, vướng mắc pháp luật.

 - Tăng cường niềm tin của nhân dân vào chính quyền và pháp luật, hạn 
chế tình trạng khiếu kiện vượt cấp, mâu thuẫn kéo dài trong cộng đồng dân cư.

 - Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, đoàn thể xã trong việc tiếp nhận, 
hướng dẫn và giới thiệu người dân đến các cơ quan trợ giúp pháp lý. 

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành, các cấp, các tổ chức, đoàn thể để 
hoạt động trợ giúp pháp lý được triển khai sâu rộng, đáp ứng nhu cầu của người 
được hưởng chính sách ưu đãi của nhà nước về trợ giúp pháp lý trong năm 2026. 

2. Yêu cầu
- Nội dung tuyên truyền phải rõ ràng, dễ nhớ, gắn với tình huống thực tiễn 

mà người dân hay gặp phải.
- Hình thức tổ chức phong phú, vừa tập trung, vừa thường xuyên, bảo đảm 

mỗi người dân ít nhất được nghe, tiếp cận thông tin về trợ giúp pháp lý  hàng năm.
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 - Có sự phối hợp đồng bộ giữa UBND xã, Công an xã, MTTQ, các đoàn 
thể, các thôn và Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 
1. Giới thiệu khái quát về Luật Trợ giúp pháp lý: nguyên tắc, đối tượng, 

quyền và nghĩa vụ của người được trợ giúp pháp lý.
 2. Đối tượng được hưởng trợ giúp pháp lý miễn phí: Người có công với 

cách mạng; Người thuộc hộ nghèo; Trẻ em; Người dân tộc thiểu số cư trú ở 
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;  Người từ đủ 16 tuổi đến 
dưới 18 tuổi là người bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố, người bị giữ trong 
trường hợp khẩn cấp, người bị buộc tội, bị hại, người làm chứng, người chấp 
hành biện pháp xử lý chuyển hướng, phạm nhân; Người bị buộc tội thuộc hộ cận 
nghèo;  Nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân của hành vi 
mua bán người và người dưới 18 tuổi đi cùng theo quy định của Luật Phòng, 
chống mua bán người; Người thuộc một trong các trường hợp sau đây có khó 
khăn về tài chính: Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ, chồng, con của liệt sĩ và người có công 
nuôi dưỡng khi liệt sĩ còn nhỏ; người nhiễm chất độc da cam; người cao tuổi; 
người khuyết tật; nạn nhân trong vụ việc bạo lực gia đình;  người nhiễm HIV.

 3. Thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý: hồ sơ cần chuẩn bị, cách viết đơn, 
nơi nộp.

4. Giới thiệu chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà 
nước; địa chỉ, số điện thoại liên hệ.

III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng
- Đăng tải các nội dung tin, bài, infographic, về Luật Trợ giúp pháp lý và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; Tuyên truyền, phổ biến về lĩnh vực pháp luật 
liên quan mật thiết đến nhu cầu của người dân nơi tổ chức truyền thông; Tư vấn, 
giải đáp pháp luật, hướng dẫn thủ tục pháp lý cho những đối tượng được hưởng 
trợ giúp pháp lý (nếu có yêu cầu) trên Trang thông tin điện tử và Fanpage xã 
Vĩnh Thủy – Tỉnh Quảng Trị.

- Sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền đến người dân với nội dung súc 
tích, gắn với thực tế như tranh chấp đất đai trong gia đình, vay nợ tín dụng đen 
hay vấn đề hôn nhân, bạo lực gia đình, những tình huống mà người dân thường 
gặp trong đời sống.

- Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin tại trụ sở cơ quan, 
đơn vị, trung tâm hành chính công, các địa điểm công cộng trên địa bàn xã. 
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin như phát triển các ứng dụng di động, 
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video clip ngắn, sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube...) để lan tỏa 
thông tin.

- Khuyến khích người dân tương tác, phản ánh tình huống pháp lý từ thực 
tế cuộc sống để chính quyền địa phương hướng dẫn, giải đáp.

2. Truyền thông thông qua hội nghị
Lồng ghép nội dung truyền thông thông qua các hội nghị, tọa đàm, hoạt 

động chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, họp thôn, chi đoàn, chi hội, sinh hoạt 
chuyên đề nhằm tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn 
với các nội dung như: Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, 
hôn nhân và gia đình; tuyên truyền, tư vấn pháp lý liên quan đến khởi nghiệp, 
vay vốn hợp pháp, cảnh báo và phòng ngừa “tín dụng đen”; hướng dẫn, chia sẻ 
kinh nghiệm giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; giới 
thiệu quyền được trợ giúp pháp lý và thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý đối với 
các đối tượng thuộc diện được hưởng theo quy định.

3. Biên soạn, phát hành tài liệu 
Biên soạn, in ấn các tài liệu dưới hình thức hỏi đáp, tờ rơi, cẩm nang, 

infographic với nội dung đơn giản, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm 
đối tượng nhất là hộ nghèo, cận nghèo, phụ nữ và người cao tuổi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

cấp theo quy định.
 - Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp khác để phục 

vụ công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND&UBND

- Tham mưu kế hoạch, trực tiếp biên soạn tài liệu, phối hợp Trung tâm trợ 
giúp pháp lý tỉnh về hỗ trợ tại xã, các thôn trên địa bàn.

- Cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp 
lý, giới thiệu đến các trung tâm hoặc tổ chức TGPL khi có nhu cầu. Tiếp nhận 
thông tin, nhu cầu trợ giúp pháp lý của người dân. Hướng dẫn người dân lập hồ 
sơ, chuẩn bị giấy tờ liên quan để được TGPL theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tăng cường thông tin tuyên 
truyền, sâu rộng nội dung về trợ giúp pháp lý và các văn bản liên quan. 

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình thực hiện công tác TGPL, 
tuyên truyền pháp luật trên địa bàn xã theo yêu cầu của Sở Tư pháp.

2. Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn



4

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn 
vị chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị để triển khai phổ biến tuyên 
truyền các nội dung liên quan.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Phòng Văn hóa – Xã hội
- Đăng tải các nội dung tin, bài, infographic trên Trang thông tin điện tử 

chuyên mục Chính sách pháp luật về trợ giúp pháp lý và Fanpage xã Vĩnh Thủy 
– Tỉnh Quảng Trị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền 
thanh xã.

4. Mặt trận và các đoàn thể
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác 

truyền thông trợ giúp pháp lý thông qua việc phối hợp với các cơ quan chuyên 
môn để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, lồng ghép nội dung trợ giúp 
pháp lý trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, vận động hội viên, đoàn viên 
và các đối tượng liên quan như nông dân, phụ nữ, thanh niên, cựu chiến binh, 
người cao tuổi, người khuyết tật và các nhóm yếu thế khác tích cực tham gia; 
qua đó góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, hỗ trợ tiếp cận trợ giúp pháp lý 
miễn phí, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người dân.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Vĩnh 
Thủy năm 2026. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN, các đoàn thể xã;
- Công an, Quân sự xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

 Thái Nam Sơn


		2026-03-04T14:37:11+0700


		2026-03-04T14:38:17+0700


		2026-03-04T14:58:17+0700


		2026-03-04T14:58:17+0700


		2026-03-04T14:58:17+0700




